diei vel in vna hora. sciasque superationem: si ambo sunt directi: vel ambo retrogradi. Vel iunge motus eorum in vno minuto diei vel in vna hora si: si vnus eorum fuerit directus: et alter retrogradus. et per illud quod prouenerit vel per superationem vel per motus simul adiunctos longitudinem diuide. et numerus quotiens erunt minuta dierum. Et si aliquid remanserit: multiplica illud per. 60. et diuide per idem quod prius. et erunt. etc. dierum. et sic consequenter. Idem est de horis si per motum planetarum in hora operaris. Sed si minuta dierum forte et eorum fractiones haberes poteris ea in horas et horarum fractiones conuertere si libet: partiendo videlicet ea per duo et semis. E conuerso in duo cum dimidio horas earumque fractiones ducendo minuta diei constabis. Continet enim quodlibet minutum diei. 24. minuta: et quodlibet secundum diei. 24. secunda hore: et sic preter. Quelibet autem hora duo minuta diei cum. 30. secundis complectitur: et quodlibet minutum hore. 60. diei etc. Et si habueris minuta diei. 12. partire ea per duo et semis: et resultant hore. 4. m. 48. E conuerso horas. 4. m. 48. in duo et semis ducendo minuta diei. 12. constabis. Adde igitur tempus hoc modo inuentum tempore prius inuenito: si coniunctio adhuc est futura. vel subtrahere ab eodem si coniunctio iam transiit. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis. Si autem oppositionis certiorum aspectuum planetarum quorumcumque tempus predicere libet. Quere longitudinem eorumdem seu ab inuicem distantiam modo in precedenti circa finem de arcu distantie pro similibus luminariu aspectibus indagandis tradito. Deinde superationem motus vnus super motum alterius in vno die: modo supra dicto addisce. Quibus habitis pari numeratione vt supra acsi tempus coniunctionis scrutatus fueris propositum absolues. Tempus coniunctionis cuiuslibet planete cum qualibet stellarum fixarum hoc modo scrutaberis. Scias primo locum illius stelle de qua volueris hoc scire: per doctrinam in tredecimo problemate traditam. Deinde etiam scias verum locum planete ad tempus propinquum coniunctioni per estimationem. et videas distantiam: hoc est longitudinem inter planetam et stellam. Vide etiam cuius fuerit longitudo ipsa: an scilicet fuerit planete vel stelle fixe per modum supra dictum. Deinde scias motum planete si est directus: vel motum retrogradationis ipsius si est retrogradus: in vno die: vel in vno minuto diei: vel in vna hora: per doctrinam in precedentibus traditam. Nec cures de motu stelle fixe in die etc. quia motus eius sensibilis non est in tam paruo tempore: nec operamur hic cum superatione propter stellarum fixarum motus paruitatem. Deinde longitudinem diuide per hunc motum planete vt supra inuentum in die etc. secundum quod operari volueris. Et tempus quod per hanc diuisionem prouenerit: modo dicto in coniunctionibus planetarum addas ad tempus estimatum prius habitum: si longitudo fuerit stelle fixe: et planeta directus. vel si longitudo fuerit planete: et ipse retrogradus. Si vero longitudo fuerit planete: et ipse directus: vel si fuerit stelle fixe: et planeta retrogradus: tempus quod habitum est per diuisionem supra dictam subtrahat a tempore estimato. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus quesitum: vel tempus sibi valde propinquum. quod vt habeas precisum: reuera pluries si oportet: donec veritas rei tibi occurrat.

Decimnonum Problema

Eclipsis solis tempus certum in anno quouis future: ac eius quantitatem et durationem per tabulas ad hoc factas determinare. Quis fecimus eclipses pro. 50. annis: attamen quia sapientes appetunt ha

bere canones vniuersales perpetuosq; ideo mihi placuit hos facere. Quando igitur uolueris prescire eclipfes solis tam quo ad tempus q; quo ad quantitate: habes primo horam coniunctionis. quia eclipfis solis non potest fieri nisi in tempore coniunctionis. Deinde inspicere si coniunctio est diurna vel nocturna. quod scire poteris per tabulam diuersitatis aspectus. quia si fuerit nocturna non est amplius laborandum. et si fuerit diurna: habita coniunctione scito argumentum latitudinis ad horam coniu. sicut iam supra in primo canone capitis dra. declaratum est. Attamen ut lenius habeas: fecimus quandam tabulam ad hoc propriam: cuius titulus est Tabula motus solis a capite draconis. cuius tabule reuolutio completur in .56. annis. quibus peractis redit ad principium. ueritamen pro qualibet reuolutione futura debes addere. g. 3. m. 32. In qua tabula intra cum anno mense dieq; proposito atq; horis. quibus aggregatis id quod peruenerit est argumentum latitudinis uerum. quo argumento habito inspicere si euenit in terminis eclipfis solis: qui sunt a .5. s. 13. g. vsq; ad .6. s. 7. 6. g. vel ab .11. 24. vsq; ad .0. 17. quia tunc possibile est ut eclipse solis in aliquo horizonte: cuius poli altitudo est a .24. g. vsq; ad .48. q. est principalior pars colonie. si si coniunctio euenit extra istos terminos: non erit eclipse. Atque termini eclipse in hoc salamantino horizonte: cuius poli eleuatio est .g. 41. m. 19. sunt isti. a .5. s. 13. g. 21. m. vsq; ad .6. 2. 38. vel ab .11. 27. 22. vsq; ad .0. 16. 39. et si fuerit extra hos terminos non erit eclipse. et sic cuiuslibet horizontis sunt termini proprii. Quibus oibus habitis intra cum horis coniunctionis tabulam diuersitatis aspectus cum signo in quo est sol in superiori parte tabule: vel in inferiori: ubi eum inuenieris. Si uero intras per superioris: accipe horas descendentes. et ille sunt hore ante meridiem vel post. et si intras parte inferioris: accipe horas ascendentes. et cum iam intraueris: ubi ille due linee se intersecauerit: accipe ibi scriptum: quod est hore et minuta horarum. et uocatur equatio temporis. deinde accipe minuta prope posita que sunt .m. g. et uocatur .m. diuersitatis longitudinis. Deinde accipe alia minuta que sunt predictis iuncta: et uocantur minuta diuersitatis latitudinis. quos tres numeros serua. Quibus oibus factis primum numerum qui uocatur equatio temporis: ab horis coniunctionis minue. ut coniunctio plus appropinquet ortui matutino si coniunctio fuerit ante medium celi. aut eundem adde si coniunctio fuerit post medium celi. et tunc eueniet tibi tempus coniunctionis medie eclipse. Et nota quod hic non sumitur medium celi pro meridie. quia aliquando est ante meridiem: et aliquando post. excepto in tropico cancri et capricorni: quia tunc idem est meridiem et medium celi. Et ad sciendum in tabula diuersitatis aspectus ubi significatur medium celi: est ubi inuenieris in equatione temporis et in diuersitate longitudinis. o | o | o | o | et tunc eadem est hora predicta coniunctionis et medie eclipse. et tunc non debes accipere in tabula nisi tantum minuta diuersitatis latitudinis. quibus omnibus factis minuta diuersitatis longitudinis prius seruata adde argumento latitudinis prius habito: ad uidentum si erat eclipse in illa coniunctioe vel ne. et hoc si media eclipse fuerit post ueram coniunctionem. aut illamet minuta diuersitatis longitudinis minue ab argumento latitudinis: si media eclipse fuerit ante ueram coniunctionem. et tunc proueniet tibi argumentum latitudinis equatum ad horam medie eclipse. Quo facto ita cum hoc argumento tabulam: cuius titulus est Tabula latitudinis lune: sub titulo Latitudo uera: cum signis per partem superiorem: et cum gradibus et minutis precedentibus de medio in medium gradum per latera tabule ad dextram vel sinistram secundum quod te docebunt signa cum quibus fecisti ingressum. et ubi ille due linee se intersecauerit

intra accipe g. et an ibi scripta: et uocatur latitudo precisa lune. et non est hec latitudo sicut supradicta. et inspicere si illa latitudo est septentrionalis vel meridionalis secundum quod in capite tabule est scriptum. Et est regula uniuersalis: quod a .0. in signis vsq; ad sex signa argu. lati. u. est latitudo septentrionalis. et si fuerit ultra sex signa: latitudo est meridionalis. Nam latitudinem sic acceptam si fuerit meridionalis: iunge minutis preseruatis: que uocatur minuta diuersitatis latitudinis: reperies in tabula diuersitatis aspectus: quia ambo sunt meridionales. Attamen si latitudo fuerit septentrionalis: subtrahere minorem a maiori. et residuum uocatur minuta latitudinis uisibilia. et cum residuo intra tabulam eclipse solaris per latera tabule. et e directo eorum inuenies digitos et minuta digitorum: qui eclipse abuntur ex diametro solis diuiso in .12. digitos. et prope diuiso illo reperies medietatem totius durationis eclipse. Quam medietatem si subtraxeris ab horis medie eclipse: quam supra habebamus habebis principium eclipse. et si eam addideris supra mediam eclipsem habebis finem totius eclipse fere. et si ista minuta latitudinis uisibilia cum quibus intrasti hanc tabulam fuerint ultra .28. non intres hanc tabulam: quia non erit eclipse. et dato quod sit unius aut duorum digitorum: non est ratio id manifestandi. quia non percipitur a vulgaribus. et similiter licet eclipse sit magna: in die nubilosa fere non uidebitur eclipse. Et si uolueris scire utrum eclipse sit septentrionalis vel meridionalis: scias si argumentum latitudinis est septentrionale: et minuta latitudinis ibi repta fuerit plus quam minuta accepta ex tabula diuersitatis aspectus: que sunt minuta diuersitatis latitudinis: tunc eclipse erit septentrionalis. et si non: erit meridionalis. Eadem si argumentum latitudinis fuerit meridionale: quod est a signis sex vsq; ad .12. signa: certum est quod eclipse erit meridionalis. Item nota quod pars que primo eclipseatur est illa que inspicit occidentem. quia ex illa parte incipit luna intrare sub solem. ergo pars orientalis posterius eclipseabitur. et eo ordine primo illuminabitur pars inspicens occidentem: deinde orientalem. et in eclipse lunari est eo contra. Item si uolueris scire quantum obscurabitur ex corpore solis: intra quandam tabulam ad hoc factam: cuius titulus est Diameter solis: cum digitis diametri corporis solaris eclipseati. et in directo reperies digitos totius corporis obscuratos. Et nota quod ad sciendum eclipse solis in alijs climatibus est necesse scire diuersitatem aspectus. et non fecimus tabulam nisi tantum pro salamantica: et pro horizontibus illi conformibus. in alijs uero climatibus oportet facere hoc quod sequitur. Scito eleuationem poli loci propositi: que scitur per tabulam longitudinis et latitudinis ciuitatum. et si eleuatio poli loci propositi fuerit ultra .41. g. 19. minuta que est eleuatio poli salamantini: pro quo facta est hec tabula: pro quolibet gradu et quidecim minutis sue maioritatis adde huic diuersitati latitudinis unum minutum. Eadem si eleuatio fuerit minor: minue eodem ordine. et id quod prouenerit: est diuersitas latitudinis pro tuo horizonte proposito. Hoc totum intelligit quando inuenieris in directo hore cum qua tu intras diuersitatem latitudinis a .16. minutis vsq; ad .30. Attamen si inuenieris de .30. vsq; ad .40. tunc illud minutum erit pro quolibet gradu et dimidio. Eadem si fuerit a quadraginta gradibus vsq; ad quadraginta et sex: pro duobus gradibus erit unum minutum. et de quadraginta et sex vsq; ad quinquaginta: pro tribus gradibus erit unum minutum. cum tali uero conditione: quod omnia minuta addita non transcendant .53. que est maior diuersitas que potest esse: quod quod eleuetur polus .90. g. Eadem quando fuerit latitudo meridionalis ab isto climate: tunc oportet minuire a diuersitate latitudinis scripta in tabu

la vt predictū est. z si minuendo non remanserit aliquid: tunc temporis non erit diuersitas latitudinis illius hore in illo climate. z si minuendum fuerit plus scri-
 pto in hac tabula: tunc minue scriptum in tabula ab illo minuendo qd extra ta-
 bulam habes. z illud qd remanserit: vocatur diuersitas aspectus septentrionalis.
 z hoc totum sic factum est minuta diuersitatis latitudinis: qd est principalissimū
 ad sciendū si eclypsabitur sol. Tamen quo ad diuersitatem longitudinis in alijs
 climatibus debes notare: qd si illis polus fuerit magis eleuatus: tunc minue a di-
 uersitate lōgitudinis vnū minutū: z ab equatione temporis duo minuta horarū.
 Attamen si fuerit minor eleuatio poli: tunc oportet addere eodē ordine. Et hoc
 qd dico in diuersitate lōgitudinis intellige in horis prope mane vel prope sero.
 Tamen prope meridiem non oportet addere nec minuire ex diuersitate longitu-
 dinis: sed oportet semper operari in diuersitate latitudinis vt supra dictum est in
 quacūq; hora diei. quia qd in diuersitate longitudinis esset error: aliquorū mi-
 nutorum hore: ille error erit insensibilis. attamen in latitudine multum percipi-
 retur. Et sic imponitur finis eclypsibus solaribus.

Clucisimū **P**roblema

Eclipsim lune in anno vel mense quouis futurā predicere. Scito pri-
 mo horam vere oppositionis. z si euenit in nocte aut prope noctem:
 tunc habito argumento latitudinis: prout dictum est in capitulo ecly-
 psis solis: nisi qd habuisti illud argumentū per tabulam dictam: cuius
 titulus est Tabula distantie solis a capite draconis. tunc huic argumento oportet
 addere sex signa. z tūc proueniet tibi argumentū latitudinis lune. Deinde vide
 vtrum hoc argumentū eueniat intra terminos eclypsos lune. qui sunt a signis. 5.
 18. vsq; ad. 6. 12. vel a signis. 11. 18. vsq; ad. 0. 12. tunc erit eclypsis
 lune in illa oppositione. Quo facto cum hoc argumento latitudinis lune intra
 tabulam eclypsos cum signis per superiora: z cum gradib; z minutis per latera.
 z vbi iste due linee se interfecauerint: accipe digitos scilicet partes z minuta di-
 gitorū eclyp. in linea vō sequenti reperies horas z minuta horarū dimidie dura-
 tionis eclypsos. z in linea sequenti ponuntur minuta dimidie tenebre. z hec duo
 tempora te docebunt finem principii; totius eclypsos: atq; principii z finem to-
 tius obscurationis. z hoc quādo eclypsatur plus qd est corpus lune. quia tunc di-
 citur obscuratio. ad inue ergo horas z minuta dimidie durationis ab horis vere
 oppōnis: z habebis principii eclypsos. z sicut minue minuta dimidie tenebre ab
 horis oppositionis: z habebis principii totius obscurationis. z sicut addendo mi-
 nuta dimidie durationis horis oppositionis habebis finem eclypsos. z in adden-
 do minuta dimidie tenebre horis oppositionis habebis finem obscurationis. et
 sic hoc hora vere oppositionis est mediū totius eclypsos: parum plus aut min.
 Et si eclypsabit minus qd. 12. digiti: z volueris scire quantū eclypses ex toto cor-
 pore diametri lune: intra cum his digitis tabulam: cuius titulus est Partes ecly-
 psos luminariū: sub titulo Tabula lune. z sub titulo reperies quantū eclypsatur
 superficies lune. Et si volueris scire que pars eclypsas prius: inspicie si argumē-
 tum latitudinis est septentrionale. qd est a. o. in signis vsq; ad. 6. quia tūc ecly-
 psabit prius pars meridionalis. z si argumentū fuerit meridionale: qd est a signis
 6. vsq; ad. 12. tunc prius eclypsabitur pars septentrionalis. Ita qd semper erit in
 parte oppositā. Item pars inspicies orientē eclypsabit prius qd inspicies occide-
 tem. z similiter prius illuminabitur pars orientalis qd occidentalis.